Comitia Francofurti, in quibus de Caſarem non tenentur excommunicationis Pontificis ſententia.

*Alb. Argens
Rebdorf.
Rex Ang-
glie, Ger-
manorum
copiis adju-
tus, Gallum
adoritur.*

Cæsar finitis comitiis Tridentum profectus, novos Lombardiæ civitatibus præfectos imposuit, Italiam tamen non ingressus. Inter hæc Eduardus Angliæ Rex bellum Francicum, quod priori anno cœperat, magnis animis viribusque resumpsit; fertur enim sub signis habuisse quatuordecim equitum millia, peditum sexaginta; junxerant enim se Regi Joannes Dux Brabantia, Reinaldus Dux Gelria, Guilihelmus Juliaci Marchio, duo Westphaliæ Comites Adolphus Montium, & Adolphus Marchiæ, aliique Dynastæ. Accessit & Ludovicus Marchio Brandeburgicus Cæsaris filius cum copiis, quem mille quingenti Germanorum equites voluntarii secuti. Ipse Cæsar indignantibus Germanis, secus quam promiserat, bello huic se subtraxit; seu quod pecuniam a Rege sibi intra constitutum tempus prætenderet; seu verius quod persuasum haberet, se hoc pacto reconciliandum Pontifici & Franco. Interim Anglus in nonum diem Camera cum obsidet; ubi vero comperit Francum cum ingenti exercitu adventare, soluta obsidione occurrit Franco, ardentibusque Anglis & Germanis justo prælio decernit. Francus pugnae copiam non fecit, fama que sat habuit fatigare Anglum, qui & inopia rerum, cum Germani sedentariam militiam non ferrent, in Flandriam se recepit, sumptoque Regis Franciæ nomine, & insignibus liliorum in Angliam transmissit ad rem pecuniariam expediendam, classemque apparandam.

*Obitus Ber-
tholdi de
Bueren
Westphaliæ
Ducatus
Marchalli.*

Tanto interim quietior Westphalia, Gelro, & Montium, Marchiæque Comitibus externo bello occupatis. Excessit inter Dynastas hujus diocesis Bertholdus de Bueren, ob spectabiles domi bellicue virtutes ante a Walramo Archiepiscopo delectus Marchallus du-

catus Westphaliæ. In cujus locum Godofridus Arnsbergæ Comes ab Archiepiscopo est subrogatus; Volckmaria vero Oppidum, castrumque Coglenberga Herboldo de Papenheim & Herboldo Rauen militibus nostræ diocesis commissum. Sub id tempus Otto Comes Ritbergensis ab Archiepiscopo arci Hovestadenti ad Luppiam præfectus est, recepitque Comes se arcem suam restauraturum, & per fiduciarium militem Castrenses partes expleturum.

Hunc in modum Bernardus Episcopus noster intentus ad fines diocesis præmuniendos, acceptis centum marcis argenti a Magistratu & civibus Brakelenibus, alteram partem judicii forensis oppignorat. Quam ille pecuniæ summam convertit in castrum Kruckenberg atque Oppidum Helmwardeshufanum instaurandum firmandumque. Id interveniente fide equestrum virorum Wernero de Aldeveffen, Herboldo de Papenheim & Arnoldo Portenhagen factum, quos castri Kruckenbergensis & Oppidi Helmwardeshufani custodes præfectosque constituerat. Quemadmodum hæc festo D. Lamberti conscriptis tabulis convenere. Jam ante festo Nicolai Bernardus dono acceperat ab Abbate Monasterii Mariæ quinquaginta marcas, quas in eandem munitionem Kruckenbergensis castri & Oppidi Helmwardeshufani converterat; in vicem vero grato animo dilargitur Episcopus Abbatibus & Cœnobio amplos decimarum redditus, quos ex agris circum Oppidum Vordentis possidebat. Tanta sollicitudini impenseque fuit, ut hæc loca ad fines Hassiæ cum celebri Monasterio Helmwardeshufano religioni & diocesi servaret, quæ tam prodige ab ipsis Monachis data sunt alteri postea in prædam.

*Bernardus
Ep. inten-
dit muni-
endo Castro
Kruckens-
berg.*

*Gobelin.
stat. 6 r. 6.
Cranz. lib.
9. Meop.
c. 5. & 6
Bruch in
stat. Epif.
Kerjenbr.
Bernardi
Ep. Pad.
obitus &
lus.*

Annus Christi 1340.

Benedicti XII. Pont. 6. Ludovici IV. Reg. 27.

Bernardi V. Ep. Pad. 20.

*Annus a
peste Ger-
maniz, a
bello Gal-
liæ & Bel-
gio time-
tus.
Tribem.
Argentin.
Bressard.*

Sequitur annus quadragesimus supra millesimum pestilentia & famis diritate Germaniæ funestus, belli vero malis Belgio & Galliæ haud minus calamitosus. Quippe Rex Angliæ terra marique armatus, ingentem cladem Galliæ intulit; victi enim primum na-

vali prælio Franci ad Clusas in Flandria, ac mox Rex Angliæ cum terrestri exercitu, quem validissimum contraxerat ex federatis Germaniæ inferioris & Westphaliæ proceribus, Galliæ provincias ingressus Tornacum obsedit. Occurrit Francus cum exercitu,

in

*Chron. Mo-
nast.
Kerjenbr.
in fastis.*

in quo centum millia peditum, & ingens equitum numerus censebatur, nec tamen ausus praelio congredi; nihilque magis, quam Galliae vastitas acta. Quae postquam Pontifex audiit, illud sacri vatis de Franco pronunciaffe fertur. *Noluit pacem, & elongabitur ab eo.* Caesar etsi occultum cum Franco initum foedus coleret, belloque huic se subtraheret; nihil tamen vel a Pontifice vel Rege Francorum ad reconciliationem, quam unice quaerebat, obtinuit. Quod fama esset, sicuti Argentinensis refert, *Francum, quae nollet, dissimulasse se velle, Pontificem, quae vellet, dissimulasse se nolle.* Ita Caesardum politice agit cum Anglo, magnis ut fit, politicorum artibus est delusus.

Ex his temporum fluctibus sustulit mors Bernardum Episcopum nostrum, administrato in vigesimum annum Episcopatu, Gobelini, Crantzii, Bruschi, Kerfenbrochii, aliorumque scriptorum iudicio, magnus illa tempestate Episcopus. Quippe bellis pro Ecclesiae suae libertate gestis non minus felix, quam concordia cum vicinis Comitibus, pace cum domesticis, auctoritate apud omnes Principes, & religione cum primis in disciplina cleri populique excolenda inter Saxoniae Westphaliaeque praesules egregius; quod facta ejus, quae per viginti annos decurrendo percensuimus satis eloquuntur. Praetereaque vitae integritatem, laudi datur a Gobelino, omnia Pontificalia munia ritum antecedentium Episcoporum sine adiutoris opera diligentissime administrasse. Quanquam, quod omnium Episcoporum aeo illo commune factum fuit, desint scriptores, a quibus singulorum res gestae in literis relatae sunt, quas ex imperitis chronicorum sarcinatoribus, ex obscuris succinctisque factis, & vetustis quibusdam literis, tanquam ex naufragii tabulis colligere necesse est. Quorum tamen multa involuta manent. Quale illud est, quod Bernardum Episcopum bellum gestisse, memoreretur a Gobelino, cum Homelingis; quibus debellatis, tantam praedam congesserit, ut omnes turres, ac cellas castrorum suorum, urbis cum primis Paderbornensis impleverit. At quod bellum illud? aut qui Homelingi illi? sunt, qui potentem Homelingorum familiam opinentur, dicecesi infe-